[image: image1.png]

Р А Й О Н Н О Е     С О Б Р А Н И Е
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕРГОКАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ул.317 Стрелковой дивизии, д.9, Сергокала, 368510,

тел/факс: (230) 2-11-41, 67-54-49

ОКПО 04047027, ОГРН 1020502335040, ИНН/КПП 0527001634/052701001

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27.07.2006 г.                                                                         № 19

Об Административной комиссии
В соответствии с Кодексом РД «Об административных правонарушениях» Администрация муниципального образования "Сергокалинский район", рассмотрев представленный администрацией МО «Сергокалинский район» материал, районное Собрание

постановляет:

1. Создать административную комиссию при Администрации МО «Сергокалинский район» по рассмотрению дел об административных правонарушениях в следующем составе:
· Алиев Магомедали Магомедович – Начальник юридического отдела Админисрации района – Председатель;
· Меджидов Баркакади Абдулгалимович – руководитель аппарата Администрации района – заместитель председателя;
· Абдуразаков Саид Камилович – зам.председателя комитета по делам молодежи – секретарь комиссии;
· Абакаров Шамиль Идрисович – зав.отдела архитектуры и градостроительства – член;

· Магомедов Запир Магомедович – председатель сельского Собрания депутатов МО «Сельсовет Сергокалинский».
· Омаров Шамиль Абдуллагаджиевич – Начальник МОБ Сергокалинского РОВД
2. Утвердить положение об административной комиссии (прилагается).

3. Комиссии строго руководствоваться КАП РФ и КАП РД.
4. Настоящее постановление опубликовать в районной газете «К изобилию».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Администрации Гаджиева И.Г.
Председатель Собрания

А.Кадиев
Утвержден

Постановлением Районного Собрания

№19 от 27.07.2006 г.
ПОЛОЖЕНИЕ

об административной комиссии при Администрации
МО «Сергокалинский район»

I. Общие положения
1. Административная комиссия является постоянно действующими коллегиальным органам при Администрации МО «Сергокалинский район» (далее - Администрация), уполномоченный осуществлять подготовку к рассмотре​нию и рассматривать дела об административных правонарушениях, совершен​ных на территориях муниципального образования, в пределах установленной Кодексом РД «Об административных правонарушениях» компетенции.

2. Материально-техническое, финансовое и организационное обеспе​чение деятельности административной комиссий осуществляется Администрацией за счет предоставляемых бюджету района субвенций на эти цели из республиканского бюджета РД.

3. Административная комиссия имеет печать, штамп и бланк со своим наименованием.
II. Порядок образования и состав административной комиссии
1. Административная комиссия формируется представительным органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования в количестве 6 человек.

2. Состав административной комиссии утверждается на срок полномочий представительного органа местного самоуправления и действует до утвержде​ния нового состава административной комиссии.

3. Численный и персональный состав административной комиссии ут​верждается представительным органом местного самоуправления.
4. Административная комиссия состоит из председателя комиссии, замес​тителя председателя комиссии, секретаря комиссии, а также иных членов ад​министративной комиссии.

5. Кандидат в члены административной комиссии представляет в  представительный орган соответствующего муниципального образования документы, содержащие сведения о его образовании и месте работы, ха​рактеристику с места работы, медицинское заключение об отсутствии за​болевания, препятствующего исполнению полномочий члена администра​тивной комиссии.

6. Председатель, заместитель председателя административной комиссии назначаются из числа лиц, замещающих муниципальные должности муници​пальной службы.

7. Председатель и секретарь административной комиссии должны иметь высшее юридическое образование.

8. В состав административной комиссии могут включаться в установленном порядке депутаты представительного органа местного самоуправления, го​сударственные и муниципальные служащие, должностные лица соответственно районного, городского органа внутренних дел, а также представители общест​венных объединений.

III. Требования, предъявляемые к членам административной комиссии

1. Членом административной комиссии может быть гражданин Рос​сийской Федерации, достигший возраста 21 года, имеющий высшее обра​зование, давший письменное согласие на работу в соответствующей адми​нистративной комиссии.

2. Членом административной комиссии не может быть лицо, которое:
-  является недееспособным или ограниченно дееспособным;

-  имеет заболевание, препятствующее согласно медицинскому заключению исполнению полномочий члена административной комиссии
- достигло предельного для пребывания в качестве члена административной комиссии возраста.

3. Предельный возраст пребывания в качестве члена администра​тивной комиссии - 65 лет.

IV. Полномочия административной комиссии

Административная комиссия имеет право запрашивать от должностных лиц органов государственной власти Республики Дагестан, органов местного самоуправления, организаций независимо от их организационно-правовой формы и формы собственности, находящихся на территории республики, доку​менты, необходимые для разрешения рассматриваемого дела, приглашать должностных лиц и граждан на свои заседания для получения сведений по рас​сматриваемым делам.

V. Полномочия председателя административной комиссии

Председатель административной комиссии руководит ее деятельностью, председательствует на заседаниях и организует работу административной комиссии, участвует в голосовании при вынесении постановлений, определе​ний и представлений по рассматриваемым делам, осуществляет общий кон​троль за исполнением принятых ею решений, несет персональную ответствен​ность за деятельность административной комиссии.
VI. Полномочия заместителя председателя  административной комиссии

Заместитель председателя административной комиссии организует пред​варительную подготовку дел об административных правонарушениях к рас​смотрению на заседании административной комиссии, участвует в голосова​нии при вынесении постановлений, определений и представлений по рас​сматриваемым делам, выполняет поручения председателя административной комиссии, а также в отсутствие председателя административной комиссии ис​полняет его обязанности.

VII. Полномочия секретаря административной комиссии

Секретарь административной комиссии обеспечивает подготовительную работу, необходимую для проведения заседания административной комиссии, ведет учет поступающих материалов, участвует в голосовании при вынесе​нии постановлений, определений и представлений по рассматриваемым делам, осуществляет контроль за исполнением принятых административной комиссией решений, ведет делопроизводство.

VIII. Полномочия иных членов административной комиссии

Иные члены административной комиссии участвуют при рассмотрении дела об административном правонарушении, вносят предложении, принимают участие в голосовании при вынесении постановлений, опреде​лений и представлений по рассматриваемым делам.

IX. Заседания административной комиссии

1. Заседания административной комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

2. Первое заседание административной комиссии проводится не позднее 10 дней со дня ее создания.

3. Административная комиссия рассматривает дела в открытом заседании.

4. Члены административной комиссии принимают участие в ее работе лично и на равных правах.

5. О дне заседания извещается прокурор.

6. На заседаниях административной комиссии вправе присутство​вать глава муниципального образования, представители местной админи​страции, депутаты представительного органа муниципального образова​ния, прокурор, руководитель органа внутренних дел и иные лица по при​глашению председателя комиссии, если их участие в заседании админист​ративной комиссии признано необходимым.

7. Заседание административной комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины от ее общего состава.

8. На заседании ведется протокол о рассмотрении дела об администра​тивном правонарушении, который подписывается председательствующим и секретарем заседания.

9. По результатам рассмотрения дела об административном правонару​шении принимается одно из решений, предусмотренных статьей 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов административной комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

10. Решения административной комиссии могут быть обжалованы соответственно в районный суд по месту рассмотрения дела или в арбитражный суд.
X. Ведение делопроизводства при рассмотрении дел об административных правонарушениях

1. Для решения вопросов, отнесенных законом к полномочиям адми​нистративной комиссии, в обязательном порядке ведется следующая до​кументация:

1) журнал регистрации поступающих на рассмотрение административной комиссии протоколов об административных правона​рушениях с отражением в нем вынесенного по каждому рассмотренному делу постановления комиссии или результатов исполнения;

2) протоколы о рассмотрении дела об административном правона​рушении;

3) постановления по делам об административных правонарушениях, вынесенные комиссией.

Председателем административной комиссии может быть предусмот​рено ведение и иной документации, способствующей улучшению органи​зации работы комиссии.

2. Протоколы и другие материалы об административных правона​рушениях направляются в административную комиссию уполномоченны​ми на то лицами.

3. Бланки протоколов о рассмотрении дела об административном правонарушений, постановлений по делам об административных правона​рушениях являются документами строгой отчетности
4. Бланки протоколов о рассмотрении дела об административном правонарушении, постановлений по делам об административных правона​рушениях хранятся у секретаря административной комиссии и выдаются с регистрацией в журнале.

5. Протоколы о рассмотрении дела об административном правона​рушении и постановления по делам об административных правонаруше​ниях должны иметь порядковые номера, которые им присваиваются при регистрации в журналах учета. Журналы учета должны храниться у сек​ретаря, должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печа​тью административной комиссии.

XI. Приостановление полномочий члена административной комиссии

Полномочия члена административной комиссии приостанавливаются ад​министративной комиссией в случае привлечения его в качестве обвиняемого по уголовному делу, возбуждения производства о признании его недееспособ​ным, ограниченно дееспособным, безвестно отсутствующим или объявления умершим.
XII. Прекращение полномочий члена административной комиссии

1. Полномочия члена административной комиссии прекращаются в случаях:

1) истечения срока полномочий административной комиссии;

2)  подачи письменного заявления о сложении своих полномочий;

3) вступления в силу решения о наложении на члена административной комиссии административного наказания;

4) вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отно​шении члена административной комиссии;

5) признания члена административной комиссии решением суда, всту​пившим в законную силу, ограниченно дееспособным, недееспособным, без​вестно отсутствующим или объявления умершим;

б) систематического неисполнения обязанностей члена административ​ной комиссии, в том числе по состоянию здоровья.

7)  смерти члена административной комиссии;

8) достижения предельного возраста для пребывания в качестве чле​на административной комиссии;

9) получения членом административной комиссии заболевания, препятствующего исполнению им своих полномочий.

2. Член административной комиссии может быть освобожден от своих обязанностей и в иных случаях, связанных с невозможностью исполнения им своих обязанностей.

3. Полномочия председателя, заместителя председателя, секретаря, члена административной комиссии прекращаются досрочно также в слу​чае выражения недоверия указанным лицам представительным органом муниципального образования вследствие ненадлежащего исполнения ими своих обязанностей.

4. В случае досрочного освобождения члена административной комиссии от своих обязанностей утверждение нового члена административной комиссии осуществляется в месячный срок со дня досрочного прекращения полномочий выбывшим членом административной комиссии.

XIII. Профилактика правонарушений

1. В целях предупреждения правонарушений комиссии, указанные в на​стоящей главе, координируют свою деятельность с правоохранительными ор​ганами.

2. При выявлении в ходе рассмотрения дела об административном право​нарушении причин и условий, способствовавших совершению правонаруше​ния, органом, рассматривающим дело об административном правонарушении, направляются предложения соответствующим органам, организациям и долж​ностным лицам о принятии мер по устранению этих причин и условий.

XIV. Контроль за деятельностью административной комиссии

Контроль за деятельностью административной комиссии осуществ​ляется представительным органом муниципального образования.